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1、验收项目概况 

1.1、项目背景 

凡登（江苏）新型材料有限公司是批准成立的外资企业，成立于 2014 年

7 月。建设地位于江苏省常州市金坛区科教路 199 号，总用地面积 80040 平方

米，从事新型材料的研究，焊带、超硬复合材料（金刚线）、陶瓷粉体材料

及元器件（危险化学品除外）的研发、生产、设计、制造。 

公司于 2015 年上报了“凡登（江苏）新型材料有限公司新建金刚线、陶

瓷粉体材料及元器件项目”，产能为“年产金刚线 240 吨，陶瓷粉体材料及

元器件 700 吨”，并于 2015 年 2 月 16 日，获得金坛市环境保护局的审批意

见，目前该项目完成了厂房建设，生产线处于小规模试验阶段；2015 年上报

了《凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目环境影响报告书》，

并于 2015 年 4 月 28 日获得了常州市环境保护局的批复，批复产能为年产高

效光伏焊带 12000t。 

1.2、本次验收项目概况 

目前，凡登公司已建设完成《高效光伏焊带项目》中批复 20 条高效光伏

焊带生产线中的 9 条，生产规模为年产高效光伏焊带 5400t。此次申请部分验

收。 

本项目环境影响报告书由江苏常环环境科技有限公司负责编制，并于

2015 年 4 月 28 日获得了常州市环境保护局的批复（常环审[2015]19 号）。

项目于 2015 年 4 月起开工建设，2016 年 5 月开始设备安装调试，建成了 9

条高效光伏焊带生产线主体工程及环保治理设施，2017 年 4 月确定产品参

数，开始正式小批量生产工作。剩余 11 条生产线将视市场变化在未来择期

开工。在项目实际建设过程中，部分设备及废水、固废治理措施发生变

化，2018 年 2 月企业委托江苏龙环环境科技有限公司编写了《凡登（江

苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目（部分）变动影响分析》。

2017 年 9 月底企业启动验收，实际建成 5400t/a 高效光伏焊带项目主体工程
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及环保治理设施，均已投入运行，具备了项目竣工验收监测条件。2017 年

10 月，凡登（江苏）新型材料有限公司委托江苏科发检测技术有限公司对

该项目进行环保设施竣工验收监测，2017 年 10 月 26 日江苏龙环环境科技

有限公司专业人员在实地踏勘后出具了《凡登（江苏）新型材料有限公司

新建高效光伏焊带项目（部分）环保设施竣工验收监测方案》。2017 年 10

月 26-27 日，江苏科发检测技术有限公司对该项目进行了现场验收监测。验

收项目具体工程建设时间进度情况见表 1.2-1。 

表 1.2-1 具体工程建设时间进度情况 

序号 项目 执行情况 

1 环评 
环境影响报告书由江苏常环环境科技有限公司负责编

制，并于 2015 年 3 月完成 

2 环评批复 
2015 年 4 月 28 日取得常州市环保局批复（常环审

[2015]19 号） 

3 项目建设时间 2015 年 4 月-2017 年 4 月 

4 验收项目规模 
9 条高效光伏焊带生产线，年产光伏焊带 5400t/a，剩余

11 条生产线将视市场变化在未来择期开工 

5 变动影响分析 2018 年 3 月由江苏龙环环境科技有限公司编写 

6 项目调试启动时间 2016 年 5 月 

7 验收启动时间 2017 年 10 月 

8 
环保竣工验收监测

方案编制时间 
2017年10月26日 

9 
环保竣工验收现场

监测时间 
2017年10月26-27日 

经对验收监测结果统计分析，结合现场环保管理检查，在资料调研及

环保管理检查的基础上，江苏龙环环境科技有限公司编制了《凡登（江

苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目（已建成年产 5400 吨高效光

伏焊带）固体废物、噪声污染防治设施验收监测报告》。 

1.3、竣工验收重点关注内容 

   （1）核实主要生产设备、原辅材料用量、种类等，确定项目产能是否发

生变化及是否达到环保竣工验收的负荷要求； 

   （2）核实生产工艺流程，确定项目产污环节是否有变化； 



 
 

3 

 

   （3）对照环评要求，核实固体废物、噪声污染防治设施是否落实到位。 

1.3、验收工作技术程序和内容  

建设项目竣工环境保护技术工作，包括准备、编制验收技术方案、实施

验收技术方案和编制验收技术报告（表）四个阶段。验收工作技术程序见图

1-1。 
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图 1-1  竣工环境保护验收技术工作程序图 
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2、验收监测依据 

2.1、建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范 

（1）《中华人民共和国环境保护法》，第十二届全国人民代表大会常务

委员会第八次会议于 2014 年 4 月 24 日修订通过，2015 年 1 月 1 日实施； 

（2）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1997 年 3 月 1 日起施

行； 

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2016 年 11 月 7 日，

第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过； 

（4）《建设项目环境保护管理条例》，国务院令第 682 号，2017 年 7 月

16 日颁布，自 2017 年 10 月 1 日起施行； 

（5）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号），

2017 年 11 月 20 日； 

（6）《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》

（环办[2015]113 号）。 

（7）《国家危险废物名录》，环境保护部部令第 39 号，2016 年 3 月 30

日由环境保护部部务会议修订通过，2016 年 6 月 14 日颁布，自 2016 年 8 月

1 日起施行； 

（8）《危险废物转移联单管理办法》（国家环保总局[1995]5 号令）； 

（9）《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环

办[2015]52 号）； 

（10）江苏省人大常委会关于修改《江苏省环境保护条例》的决定，1997

年 7 月 31 日江苏省第八届人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过； 

（11）《江苏省环境噪声污染防治条例》，2005 年 12 月 1 日，江苏省第

十届人民代表大会常务委员会第十九次会议； 

（12）《江苏省固体废物污染环境防治条例》（2017 年 6 月 3 号修订）； 

（13）《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997]122



 
 

7 

 

号）； 

（14）《关于切实做好建设项目环境管理工作的通知》（苏环管[2006]98

号）； 

（15）《江苏省危险废物管理暂行办法（修正）》，江苏省人民政府[1997]123

号令； 

（16）《江苏省关于切实加强危险废物监管工作的意见》，苏环规[2012]2

号； 

（17）《关于进一步规范我省危险废物集中焚烧处置行业环境管理工作

的通知》，苏环[2014]6 号； 

（18）《关于印发江苏省环境保护厅实施<建设项目环境影响评价政府信

息公开指南（试行）>工作规程的通知》（苏环办[2013]365 号）； 

（19）《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256

号）； 

（20）《关于加强建设项目竣工环境保护验收监测工作的通知》（江苏

省环境保护厅，苏环监 [2006]2 号）； 

（21）《关于进一步优化建设项目竣工环境保护验收监测（调查）相关

工作的通知》（江苏省环境保护厅，苏环规[2015]3 号，2015 年 10 月 10 号）； 

（22）《关于建设项目竣工环境保护验收有关事项的通知》（苏环办

[2018]34 号）； 

（23）《常州市环境保护局关于噪声、固体废物污染防治设施验收流程

有关规定（试行）的通知》（常环监理[2017]4 号）。 

2.2、建设项目竣工环境保护验收技术规范 

（1）《关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》

的公告》（生态环境部公告 2018 年第 9 号），2018 年 5 月 15 日； 

（2）《危险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》（HJ/T176-2005），

2012 年 6 月 7 日修改方案； 
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（3）《危险废物处置工程技术导则》（HJ2042-2014），2014 年 9 月 1 日

起实施； 

（4）《危险废物污染防治技术政策》（环发（2001）199 号）； 

（5）《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2007）； 

（6）《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）； 

（7）《危险废物填埋污染控制标准》（GB 18598-2001）； 

（8）《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）； 

（9）《排污单位自行监测技术指南总则》HJ 819-2017。 

2.3、企业环保手续履行情况 

企业环保手续履行情况见表 2.3-1。 

表 2.3-1 企业环保手续一览表 

序号 项目 产品方案 环评审批 环保验收情况 备注 

1 
新建金刚线、陶瓷粉体

材料及元器件项目 

年产金刚线

240 吨，陶瓷

粉体材料及元

器件 700 吨 

2015 年 2 月 16

日，获得金坛

市环境保护局

审批意见 

未验收 建设中 

2 新建高效光伏焊带 
年产高效光伏

焊带 12000 吨 

2015 年 4 月 28

日获得了常州

市环境保护局

批复 

已建设完成

《高效光伏焊

带项目》中批

复 20 条高效

光伏焊带生产

线中的 9 条，

生产规模为年

产高效光伏焊

带 5400t，处

于验收阶段 

本次验收项目 

2.3、其它相关文件 

⑴《凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目环境影响报

告书》（江苏常环环境科技有限公司，2015 年 3 月）； 

⑵《市环保局关于对凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带

项目环境影响报告书的批复》，常州市环境保护局，常环审[2015]19 号； 
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⑶《凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目（部分）环

保设施竣工验收监测方案》（江苏龙环环境科技有限公司，2017 年 10 月）。 
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3、工程建设情况 

3.1、地理位置及平面布置 

本项目位于凡登（江苏）新型材料有限公司位于常州市金坛经济开发区

科教路 199 号。厂址东侧为金坛富鑫金属制品有限公司、万立华帝塑料业有

限公司和开发区规划用地；南侧为科教路和开发区规划用地；西侧为常州亿

禾铝业有限公司；北侧为园区规划用地。 

常州市位于江苏省南部，长江三角洲太湖平原西北部，沪宁铁路中段，

北临长江，东南濒临太湖，西南衔滆湖，环抱常州市区。东邻江阴、锡山，

南接宜兴，西毗金坛、丹阳，与扬中、泰兴隔江相望。陆路距南京 130km，

距上海 180km。 

常州市金坛区幅员面积 975.46 平方公里，下辖 3 个街道 6 个镇。金坛经

济开发区位于金坛城区东部，西起丹金溧槽河、下塘河，东至九村、河头一

线，北临柘荡河，南至钱资荡东端的尧塘河。规划总用地 47.8 平方公里，其

中建设用地 37.3 平方公里。 

项目所在地周边主要环境风险保护目标见表 3.1-1。地理位置见附图 1，

厂区平面布置见附图 2。 

表 3.1-1 企业周边环境保护目标情况 

分类 受体名称 规模（人） 方位 
离厂界最近

距离（m） 
中心经度 中心纬度 

大气 

尧塘中学 800 东 743 119.675317 31.719498 

尧塘镇 6000 东 835 119.676626 31.720082 

东庄 100 南 1194 119.664330 31.707879 

河西村 130 东南 1211 119.670875 31.707888 

干西村 450 西南 1235 119.657464 31.709166 

紫薇花园 3000 东南 1442 119.680853 31.710902 

香树苑 2400 东 1496 119.683653 31.720082 

福堂村 2000 南 1611 119.662786 31.702612 

溪栖庄园 2500 东 1882 119.689575 31.720653 

红旗村 500 东南 2463 119.683707 31.700604 

前汤村 900 南 2599 119.658955 31.695721 
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分类 受体名称 规模（人） 方位 
离厂界最近

距离（m） 
中心经度 中心纬度 

东南庄小区 600 北 2661 119.661911 31.745627 

史家村 50 东 2783 119.696774 31.718822 

东塘村 1400 南 2791 119.664395 31.693119 

古安弄 800 北 2820 119.665307 31.746918 

东城实验小学 2000 西北 3228 119.638453 31.740358 

五家村 200 东 3242 119.701420 31.723175 

得木桥村 175 东北 3251 119.699875 31.729992 

金江苑 4500 西北 3327 119.632916 31.739555 

西桥头村 80 东南 3499 119.696013 31.699025 

香格里拉山庄 2600 西北 3714 119.648387 31.754645 

洪家村 230 东南 4191 119.679523 31.682255 

大沙庄 210 北 4407 119.671497 31.761834 

李巷村 170 东南 4494 119.697375 31.687669 

岸头佳园 6500 西南 4534 119.624419 31.692171 

干家村 320 南 4596 119.654084 31.677726 

宋庄 60 东南 4622 119.709907 31.699564 

谢桥村 400 栋 4665 119.716934 31.720292 

七房庄 80 南 4675 119.668922 31.676722 

新城东苑 8000 西 4941 119.610708 31.725886 

金武快速路 / 北 223 / / 

云湖路 / 西 250 / / 

科教路 / 南 54 / / 

月湖路  东 438 / / 

地表水 尧塘河 / 东 1139 / / 

土壤 
基本农田及居住

商用地 
≈4000ha / / / / 

3.2、建设内容 

⑴项目名称：凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带（已建

成年产 5400t 高效光伏焊带生产线）项目； 

⑵项目类别与建设性质：扩建； 

⑶建设单位：凡登（江苏）新型材料有限公司； 

⑷建设地点：金坛经济开发区亿禾铝业东侧； 

⑸投资总额：3300 万美元，其中环保投资 820 万人民币； 

⑹占地面积：厂区总占地面积 80040 平方米，本项目不新增占地，新建
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生产用房及附属用房 30000 平方米； 

⑺绿化比例：11.2％； 

⑻产品方案：公司规划建设 12000 吨/年高效光伏焊带，总计 20 条高效

光伏焊带生产线；目前已建成 9 条高效光伏焊带生产线，实际生产能力 5400

吨/年。本项目实际建设主体工程及产品方案情况详见表 3.2-1。 

表3.2-1 本项目实施后产品方案一览表 

产品名称 单位 设计生产能力 年运行时数（h） 

Φ1.0-1.8 高效光伏焊带 t/a 5400 7200 

本项目实际辅助工程、贮运工程、公辅工程、环保工程与原环评对比情

况见下表 3.2-2。 
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表 3.2-2 现有公用工程及辅助工程情况 

类别 建设名称 变动前 变动后 变化情况及原因 

贮运 

工程 
仓储 

原料 直接存放于车间内 直接存放于车间内 不变 

成品 直接存放于车间内 直接存放于车间内 不变 

化学品仓库 80m2，位于生产车间二楼西南侧 80m2，位于生产车间一楼西南侧 
为方便化学品运送，将化学品仓库

位置由 2 楼调整为 1 楼 

危废暂存处 81m2，位于生产车间一楼东侧 120m2，位于污水处理站东侧 

为方便危险废物运输，及邻近事故

应急池考虑，将规划危废暂存场所

位置由车间内调整至污水处理站旁 

一般固废暂

存处 
81m2，位于生产车间一楼东侧 64m2×2，位于污水处理站东侧 

为方便一般固废运输和管理，将规

划一般固废暂存场所位置由车间内

调整至污水处理站旁 

公用 

工程 

给水 196625t/a，由城市自来水厂供应 
实际用水量 30800t/a，由城市自来水

厂供应 

目前用水量低于环评预测值。用水

来源不变 

排水 

废水量 116287t/a，生活污水直接接管进

金坛第二污水处理厂集中处理；项目不

含铅、磷的生产废水由厂内综合废水处

理站处理达标后接管进金坛第二污水处

理厂处理；含铅、磷的生产废水及喷淋塔

废水由厂内废水处理站处理后回用于生

产中，尾水不排放。有 1 个污水排口 

废水量 24384t/a，生活污水直接接管进

金坛第二污水处理厂集中处理；项目

不含铅、磷的生产废水由厂内综合废

水处理站处理达标后接管进金坛第二

污水处理厂处理；含铅、磷的生产废水

及喷淋塔废水由厂内废水处理站处理

后回用于生产中，尾水不排放。有 1 个

污水排口 

污水处理方式及排放去向未发生变

化 

供电 
由开发区电网供给，项目耗电量约 1944

万 KWh/ a 

由开发区电网供给，项目耗电量约

800 万 KWh/a 
/ 
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3.3、原辅材料消耗情况 

本项目主要原辅材料消耗情况具体见下表 3.3-1。 

表 3.3-1  主要原辅材料消耗情况表  

变动 

内容 
变动前（原环评） 变动后（已建 9 条线） 

变化情况 

原辅

材料

消耗 

名称 数量 原辅料名称 
消耗量（已

建 9 条线） 

消耗量（按照

20 条线折算） 
包装规格 

锡铅合金阳极 1200t/a 锡铅合金阳极 600t/a 1333t/a 25kg 箱装 +133t/a 

铜线 10732t/a 铜线 4700t/a 10444t/a 50kg 捆装 -288t/a 

甲基磺酸锡 600t/a 甲基磺酸锡 170t/a 378t/a 30kg 桶装 -222t/a 

甲基磺酸铅 60t/a 甲基磺酸铅 32t/a 71t/a 30kg 桶装 +11t/a 

固体氢氧化钠 150t/a 
液碱（液态氢氧化

钠） 34t/a 76t/a 
桶装 

25kg 袋装 
-224t/a 

固体碳酸钠 150t/a 固体碳酸钠 

甲基磺酸 120t/a 甲基磺酸 58t/a 129t/a 30kg 桶装 +9t/a 

固体磷酸三钠 60t/a 固体磷酸三钠 13t/a 29t/a 25kg 袋装 -31t/a 

盐酸 400t/a 盐酸 210t/a 467t/a 25kg 桶装 +67t/a 

润滑油 10t/a 润滑油 0 0 / 

目前无拉丝

工段，不使

用润滑油 

添加剂（主要为

表面活性剂的溶

液，包括光亮

剂，扩散剂等） 

520t/a 

添加剂（主要为表

面活性剂的溶液，

包括光亮剂，扩散

剂等） 

160t/a 356t/a 20L 桶装 -164t/a 



 
 

 

 
15 

3.4、项目工程分析 

3.4.1、生产设备 

主要生产设备与原环评对比情况见下表。 
表 3.4-1  主要生产设备与原环评对比情况 

变动

内容 

变动前（原环评） 变动后 变化情

况 名称 规模型号 数量 名称 规模型号 数量 

生产

设备 

拉丝机 / 15 台    未装备 

制带机 7m*1.5m 120 台 制带机 7m*1.5m 50 台 

制带

机、重

绕机按

照 9 条

焊带生

产线的

规模进

行了设

备配

置。 

焊

带

电

镀

线 

电解除油槽 3m*0.7m*0.5m 

20 套 

焊

带

电

镀

线 

电解除油槽 3m*0.7m*0.5m 

9 套 

逆流漂洗槽 1m*0.7m*0.5m 逆流漂洗槽 1m*0.7m*0.5m 

酸洗槽 1.5m*0.7m*0.5m 酸洗槽 1.5m*0.7m*0.5m 

逆流漂洗槽 1m*0.7m*0.5m 逆流漂洗槽 1m*0.7m*0.5m 

预浸槽 0.7m*0.7m*0.5m 预浸槽 0.7m*0.7m*0.5m 

镀锡铅槽 23.5m*0.7m*0.5m 镀锡铅槽 23.5m*0.7m*0.5m 

逆流漂洗槽 1m*0.7m*0.5m 逆流漂洗槽 1m*0.7m*0.5m 

中和槽 3.3m*0.7m*0.5m 中和槽 3.3m*0.7m*0.5m 

逆流漂洗槽 1m*0.7m*0.5m 逆流漂洗槽 1m*0.7m*0.5m 

纯水加热槽 2.44m*0.7m*0.5m 纯水加热槽 2.44m*0.7m*0.5m 

重绕机 3.5m*1.2m 100 台 重绕机 3.5m*1.2m 40 台 

公用

设备 

蒸汽锅炉 5t/h 1 蒸汽锅炉 5t/h 1 

无变化 

蒸汽锅炉（备

用） 
3t/h 1 

蒸汽锅炉（备

用） 
3t/h 1 

变压器 / 1 变压器 / 1 

纯水制备设备 RO-JLE-2 2 纯水制备设备 RO-JLE-2 2 

检测

设备 

千分尺 
16122151 10-

25mml 
5 千分尺 

16122151 10-

25mml 
5 

在线检测系统 / 100 在线检测系统 / 100 

目视、显微镜 CMM-33E 5 目视、显微镜 CMM-33E 5 

拉力机 AI-3000 3 拉力机 AI-3000 3 

拉力机 XDL-5000N 1 拉力机 XDL-5000N 1 

千分尺 CD1632(0-25m) 5 千分尺 CD1632(0-25m) 5 

显微镜 / 5 显微镜 / 5 

光伏焊带部分建成，电镀生产线建成 9 条，并配套相应制带机、重绕机，

未装备拉丝机，凡登（江苏）新型材料有限公司已委托江苏龙环环境科技有

限公司编制了变动影响分析。根据该变动影响分析可知，本项目目前进行部

分验收，已建项目未超过环评批复量。其余设备均为焊带生产线的配套设备，

根据生产要求，对部分设备进行了调整，调整后的生产设备可以满足生产需

求，调整后单条焊带生产线的产品产能与原环评一致；所以达产后产能不发
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生变化。 

3.4.2、工艺流程 

⑴工艺流程图 
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图 3.4-1 生产工艺流程图 
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⑵工艺流程简述 

①拉丝：使用拉丝机将外购的Φ2-3 的 TU1 无氧铜线拉制成Φ0.6-0.7

的铜丝，使用润滑液润滑冷却，润滑液循环使用。3 年更换一次，产生废

润滑液 S1，产生量 10t/a，委托有资质单位处理。（此工段实际尚未建设） 

②制带：使用制带机将铜丝制成Φ1.0-1.8 的平带，后制成花纹带。 

③热处理：在制带机上完成，使用氮气作为保护气，对花纹带采用短

路退火工艺进行热处理，以达到软化花纹带，消除应力的目的，此部使用

软水冷却，冷却水回用。冷却水与铜带直接接触，间歇性排放，产生冷却

废水 W1 排放量约 1200t/a，进入厂内综合污水处理站处理。 

④电解除油：花纹带先作为阴极，后作为阳极，在氢氧化钠、碳酸钠

混合溶液中进行电解除油。在电解条件下，电极的极化作用降低了油与溶

液的界面张力，溶液对零件表面的润湿性增加，使油膜与金属间的黏附力

降低，使油污易于剥离并分散到溶液中乳化而除去。电解液中氢氧化钠的

浓度约为 15%，碳酸钠的浓度约为 25%，电解液温度为 60-70℃，使用蒸

汽加热。由于铜带表面可能产生氧化作用，在阳极电解时，会有氧化铜溶

解，产生除油废水 W2 进厂内污水处理站处理，产生量 1200t/a，主要污染

物为油脂、碳酸钠、铜离子，铜离子浓度约为 60mg/l。产生的碱性废气 G1

在收集管道内与同时收集的酸雾自动中和。 

⑤逆流漂洗①：在常温下，利用 4 个水槽进行逆流漂洗，产生清洗废

水（含铜）W3，产生量为 30000t/a，主要污染物为少量氢氧化钠、碳酸钠、

铜离子，由厂内污水处理装置处理。 

⑥烘干：使用电加热的方式对漂洗后的铜线进行烘干，目的是烘干铜

线表面所带的水分，防止其进入酸洗槽，稀释盐酸浓度；此部仅有水蒸气

挥发，不做定量描述； 

⑦酸洗：常温下将铜带通入 15-20%的盐酸中进行酸洗，作用为去除

铜带表面的氧化铜，产生酸雾 G2 进入喷淋塔处理；经过前道除油、漂洗

工序处理后，铜线表面污染物较少，此道工序主要为去除铜线表面的CuO，
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与盐酸反应后生成易溶于水的 CuCl2，无其余污染物生成；槽液主要消耗

为水蒸气挥发及铜线高速运行时带出进入下一道工序，槽液中溶质也与槽

液一起被带出。平日只要进行盐酸补充，无废酸产生。 

⑧逆流漂洗②：在常温下，利用 4 个水槽进行逆流漂洗，产生清洗废

水（含铜）W4，产生量 75000t/a，主要污染物为铜离子，由厂内污水处理

装置处理。 

⑨预浸：铜带通过 1-5%的稀甲基磺酸，酸液只进行补充，不更换，产

生酸雾 G3 进入喷淋塔处理。 

⑩电镀焊料层：在 8%-13%甲基磺酸、1%-4%甲基磺酸铅、6%-10%甲

基磺酸锡以及少量添加剂的混合溶液中，使用铜带作为阴极，锡铅合金作

为阳极，通电。温度控制在 20-30℃，控制电流强度与走带速度保证锡铅

合金镀层厚度在 10-15 微米之间。此过程甲基磺酸会发生挥发，产生酸雾

G4。电镀过程产生 S2 阳极泥和 S3 过滤滤芯共约 6t/a，作为危险废物委托

有资质单位处理。阳极泥跟废过滤滤芯产生于镀液的循环过滤过程。添加

剂主要为脂肪酸、芳香醛、脂肪醇聚氧乙烯醚的溶液，主要起表面活性剂

的作用，含量很低，不做定量描述。 

○11回收：将焊带上的镀液使用纯水进行回收。回收方式为，焊带上的

镀液溶于水中，随着溶进水中的镀液越来越多，纯水中的基磺酸、基磺酸

铅、基磺酸锡浓度也越来越高，当浓度达到电镀液标准时，即可进行回收，

作为电镀液使用。 

○12逆流漂洗③：在常温下，利用 4 个水槽进行逆流漂洗，产生清洗废

水（含铅）W5，产生量 15000t/a，主要污染物为少量甲基磺酸、铅离子、

锡离子，由厂内污水处理装置处理。 

○13中和：清洗后的焊带通入 8%-10%的磷酸三钠溶液中对甲基磺酸进

行中和，产生废水 W6，废液中主要污染物为磷酸三钠、铅离子、锡离子，

产生量 600t/a，由厂内污水处理装置处理。 

○14逆流漂洗④：在常温下，利用 4 个水槽进行逆流漂洗，产生清洗废
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水（含铅、磷）W7，产生量 15000t/a，主要污染物为少量磷酸三钠、铅离

子、锡离子，由厂内污水处理装置处理。此部用水大部分来自于锡铅废水

处理设备回用的回用水（14037t/a），并补充部分纯水（963t/a）。 

○15纯水加热：将焊带通入 70-80℃的热纯水中，主要作用为加热焊带，

使焊带表面在下一步的烘干过程中不易产生水迹。此过程仅挥发水蒸气。

热纯水不排放，只进行添加。 

○16烘干：将焊带烘干。此过程仅挥发水蒸气，不做定量描述。 

○17测试：抽取焊带样品，进行镀层厚度、硬度、物理屈服度等项目测

试，不合格品 S4 由企业外售。 

○18包装：将焊带使用重绕机绕成较小规格后包装入库。 

本项目电镀槽槽液进行过滤，无需更换，无废槽液产生。 

3.5.3、物料平衡 

⑴磷元素平衡 

表 3.5-2 磷元素平衡表（t/a） 

投入 输出 

来源 用量 含量成分(%) 含磷量 去向 含磷量 

磷酸三钠 60 10.7 6.43 蒸发结晶盐 6.43 

 

 

 

 

 

图 3.5-2 磷平衡图（t/a） 

 

 

 

 

 

 

固废：蒸发结

晶盐 6.43 

6.43 
6.43 中和 磷酸三钠 6.43 

中和废水 

5.68 

清洗废水 

0.75 
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⑵铅元素平衡 

表 3.5-3 铅元素平衡表（t/a） 

投入 输出 

来源 用量 含量成分(%) 含铅量 去向 含铅量 

锡铅合金 1200 37 444 产品 413.3 

甲基磺酸铅 60 28.7 17.2 不合格品及边角料 0.2 

    污泥 0.9 

    阳极泥 1.8 

合计   461.2 合计 461.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑶锡元素平衡 

表 3.5-4 锡元素平衡表（t/a） 

投入 输出 

来源 用量 含量成分(%) 含铅量 去向 含锡量 

锡铅合金 1200 63 756 产品 866.6 

甲基磺酸锡 600 19.3 115.6 不合格品及边角料 0.3 

    污泥 1.08 

    阳极泥 3.6 

合计   871.6 合计 871.6 

 

 

 

 

 

 

 

锡铅合金阳极 444 

甲基磺酸铅 17.2 
预浸、电镀 

461.2 

废水 
0.9 

污泥 0.9 

产品 
413.3 

阳极泥 
1.8 

不合格品及边角料 
0.2 

图 3.5-3 铅元素平衡图  (t/a) 
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⑷铜元素平衡 

表 3.5-5 铜元素平衡表（t/a） 

投入 输出 

来源 用量 含量成分(%) 含铜量 去向 含铜量 

铜线 10732 100 10732 产品 10720.3 

    不合格品及边角料 5.5 

    接管废水 0.2 

    污泥 6 

合计   10732 合计 10732 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 3.45-6 氯元素平衡表（t/a） 

投入 输出 

来源 用量 含量成分(%) 含氯量 去向 含氯量 

盐酸 400 34 136 大气 0.522 

    接管废水 134.969 

    污泥 0.509 

合计   136 合计 136 

预浸、电镀 
锡铅合金阳极 756 

甲基磺酸锡 115.6 871.6 
废水 
1.08 

固废：污泥
1.08 

产品 
866.6 

阳极泥 
3.6 

不合格品及边角料 
0.3 

图 3.5-4 锡元素平衡图  (t/a) 

拉丝 铜线 10732 
10732 废水 

6.2 

产品 
10720.3 

不合格品及边角料 
5.5 

固废：污泥 6 

图 3.5-5 铜元素平衡图  (t/a) 

接管废水：0.2 
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3.5、项目变动情况汇总 

根据原环评及批复，同时结合实际建设情况，凡登（江苏）新型材料

有限公司“新建高效光伏焊带项目”中已批复 20 条高效光伏焊带生产线

中的 9 条已建成，对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏

环办[2015]256 号），其变化内容不属于重大变动，因此针对已建成的“9

条高效光伏焊带生产线”编制变动环境影响分析报告。已建成项目与原环

评对比情况见表 3.5-1。 

表 3.5-1 已建成项目与原环评对比情况一览表 

项

目 
重大变动标准 对照分析 变化情况 变动界定 

性

质 

主要产品品种发生变化（变少的

除外） 

产品品种与原环评及批复一

致 
无变化 

不属于重大

变动 

规

模 

生产能力增加 30%以上 
产品生产能力与原环评及批

复一致 
无变化 

不属于重大

变动 

新增生产装置，导致新增污染因子

或污染物排放量增加，原有生产装

置规模增加30%及以上，导致新增

污染因子或污染物排放量增加 

实际建成后生产设备规格、

数量发生变化，但产品生产

能力与原环评及批复一致 

未新增污染因

子且未增加污

染物排放量 

不属于重大

变动 

地

点 

项目重新选址 
项目建设选址与原环评及批

复一致 
无变化 

不属于重大

变动 

在原厂址内调整（包括总平面布

置或生产装置发生变化）导致不

利环境影响显著增加 

项目总平面布置发生变化 

化学品仓库、

危废暂存场所

位置发生变化 

不属于重大

变动 

防护距离边界发生变化并新增敏

感点 

防护距离边界未发生变化，

且无新增敏感点 
无变化 

不属于重大

变动 

生

产 

主要生产装置类型、主要原辅材

料类型、主要燃料类型以及其他

产品生产工艺与原环评及批

复有变化 

尚未建设拉丝

工段 

不属于重大

变动 

酸洗 氯 136 
136 废水 

135.478 

大气 
0.522 

固废：污泥
0.509 

图 3.5-6 氯元素平衡图  (t/a) 

接管废水：134.969 
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工

艺 

生产工艺和技术调整且导致新增

污染因子或污染物排放量增加 

环

境 

保

护 

措

施 

污染防治措施的工艺、规模、处

置去向、排放形式等调整，导致

新增污染因子或污染物排放量、

范围或强度增加；其他可能导致

环境影响或环境风险增加的环保

措施变动 

（1）废气：单套废气处理系

统处理生产线数目与环评有

变化，但未新增污染因子且

未增加污染物排放量及排放

强度。 

（2）废水：生活污水直接接

入市政管网，不含铅、磷的生

产废水由厂内综合废水处理

站处理后进金坛第二污水处

理厂处理，含铅、磷废水在厂

内锡铅废水处理站处理，冷

凝水回用于生产，不直接排

放。（3）固废：污染防治措

施与原环评及批复一致。 

无变化 
不属于重大

变动 

根据原环评及批复，同时结合实际建设情况，凡登（江苏）新型材料

有限公司“新建高效光伏焊带项目”中已批复 20 条高效光伏焊带生产线

中的 9 条已建成，其部分建设内容较原环评及批复有所调整，主要分析结

论如下： 

1、生产设备 

实际建成后，产品生产设备较原环评有所变化（具体变化情况见表

3.5-1），但产品产能与原环评及批复一致，未新增污染因子且未增加污染

物排放量。 

2、项目总平面布置 

主要涉及化学品仓库和危废暂存场所的位置调整。由于生产工艺，原

辅料均不发生变化，所以该调整不会导致不利环境影响显著增加。 

3、污染防治措施 

⑴废气 

单套废气处理系统处理生产线数目与环评有变化，但未新增污染因子

且未增加污染物排放量及排放强度。企业为了解废气治理措施实际处理效

率，于 2017 年 10 月 26 日委托江苏科发检测技术有限公司对喷淋塔配套

排气筒出口废气浓度进行监测。根据监测报告[(2017)科检（综）字第(A-109)

号]，氯化氢排放浓度、排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》
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（GB16297-1996）表 2 中二级标准，满足原环评及批复要求。 

⑵废水 

生活污水直接接入市政管网，不含铅、磷的生产废水由厂内综合废水

处理站处理后进金坛第二污水处理厂处理，含铅、磷废水在厂内锡铅废水

处理站处理，冷凝水回用于生产，不直接排放。 

⑶噪声 

污染防治措施与原环评及批复一致。 

⑷固废 

污染防治措施与原环评及批复一致。 

综上，对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

[2015]256 号），上述变化内容均不属于重大变动。 
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4、污染物的排放及防治措施 

4.1、污染物治理/处置措施 

4.1.1、噪声排放及防治措施 

本项目产生的噪声主要为制带机、风机、空压机等产生的噪音，噪音

为 70～85dB(A)左右。 

本项目的主要生产装置在国内比较先进，设备质量较好，并将通过减

振、隔声、厂房屏蔽、距离衰减、绿化等综合措施控制厂界噪声。 

本项目设备噪声产生情况及治理措施见表 4.1-1。 

表 4.1-1 主要噪声源参数表 单位：dB(A) 

设备名称 等效声级 治理措施 
降噪效

果 

预计厂界

噪声值 

标准限值 

昼间 夜间 

制带机 80 基础减震、合理布局、

隔声门窗、减震垫 
25 

40 
西、北

厂界

65，东

南、厂

界 70 

55 

重绕机 70 40 

风机 85 
基础减震、合理布局、

减震垫 
25 50 

空压机 80 
基础减震、合理布局、

隔声门窗、减震垫 
25 40 

各生产设备按照规范安装，主要设备安装在室内。通过厂区平面的合

理布置；对主要噪声源安装减振隔声设施；厂房、厂内绿化带、厂界围墙

等隔声措施后，厂界噪声在现状基础上增加较小，对周围环境影响不大。 

4.1.2、固废排放及防治措施 

实际生产过程中产生的阳极泥、过滤滤芯委托宜兴市凌霞固废处置有

限公司处置；含铜污泥、含铅污泥及蒸发结晶盐委托无锡市隆卡博污泥处

置有限公司处置；废抹布手套委托淮安华科环保科技有限公司处置；废化

学品空桶委托无锡市锦阳油桶修造有限公司；废包装物外售综合利用；废

盐酸桶由供应商回收；生活垃圾由环卫部门统一收集处理。各固废处置处

理方式符合原环评要求。 

厂区内新建一座 120m2的危废堆场对本项目危险废物进行暂存，危险

固废暂存场所实际利用效率大致为 90%，每平方米可存放危险废物约 1 吨，

所以危险废物的最大存储量为 108 吨；厂内危废每月进行清理，所以危险

废物暂存场所每年可以有 1296 吨的储量。本项目年需储存 385.2 吨的危险
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废物，已审批项目年产生危废量 470 吨，全厂共需存储 854 吨危险废物，

所以危险固废暂存场储存能力可以满足全厂危废暂存需求。 

因此，该危废堆场面积可以满足本项目的暂存要求，与原环评及批复

一致。本项目固废产生及处置情况见表 4.4-1。 

表 4.4-1 本项目固体废物产生及处置情况 

编号 名称 废物类别 废物代码 
产生量

（t/a） 
处置方式 

S2/S3 
阳极泥 S3与过滤滤

芯 
HW17 336-063-17 2.7 

宜兴市凌霞固废处置有

限公司 

/ 含铜污泥 HW17 336-063-17 139 
委托无锡市隆卡博污泥

处置有限公司 / 
含铅污泥及蒸发结

晶盐 
HW17 336-063-17 30 

/ 废抹布手套 HW49 900-041-49 12 
委托淮安华科环保科技

有限公司 

/ 废化学品空桶 HW49 900-041-49 32 
无锡市锦阳油桶修造有

限公司 

S4 不合格品及边角料 / / 3 外售综合利用 

/ 废包装物 / / 10 

其中废盐酸桶由供应商

回收，其他废包装物外

售综合利用 

/ 生活垃圾 / / 50 环卫部门统一收集处理 

4.2、环保设施投资及“三同时”落实情况 

本项目的环保措施投资概况见表 4.2-1。 

表 4.2-1 环保措施投资清单 

污染

类型 

环保设施

名称 
预期效果 

投资 

（万

元） 

进度 

固废 
收集存储

装置 

处 置 处 理 率

100%，无排放 
50 

固废和噪声治理设施与项目的主体工程同

时设计、同时施工、同时运行，污染防治

措施与主体工程同时建成 噪声 

消声、隔

音、减振

设施 

厂界达标 10 

合计 / / 60 / 

本项目环境影响报告书由江苏常环环境科技有限公司负责编制，并

于 2015 年 4 月 28 日获得了常州市环境保护局的批复（常环审[2015]19

号）。在项目实际建设过程中，部分设备及废水、固废治理措施发生变
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化，2018 年 2 月企业委托江苏龙环环境科技有限公司编写了《凡登（江

苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目（部分）变动影响分

析》。目前实际建成 9 条光伏焊带生产细案 5400t/a 项目主体工程及环保

治理设施同时设计、同时施工、同时运行，污染防治措施与主体工程同

时建成，均已投入运行，符合“三同时”制度，具备了项目竣工验收监

测条件。故本次验收为验收项目工程相应的环保设施与主体工程同时设

计、同时竣工、同时投入使用。在调试期结束后进行环境保护“三同

时”验收监测，能较好地履行环境影响评价和环境保护“三同时”执行

制度。 
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5、环评结论及环评批复意见 

5.1、建设项目环评报告书的主要结论 

5.1.1、噪声 

本项目噪声通过厂区平面的合理布置，噪声源经隔声、减振措施及厂

内绿化带、厂房、厂界围墙等隔声措施后，各噪声设备对厂界噪声的贡献

值较小，预测结果显示，与本底值叠加后，厂界噪声值增加值不大，基本

维持现状。 

5.1.2、固废 

废包装物、不合格品及边角料由厂方综合利用及外售；废润滑液、阳

极泥与过滤滤芯、废水处理装置产生的污泥由有资质单位处理；生活垃圾

由环卫部门统一处理。 

上述固体废弃物经过妥善处置后实现零排放，不会对周围环境产生二

次影响。 

环评主要结论与实际建设情况对比一览见表 5.1-1。 

表 5.1-1 环评主要结论与实际建设情况对比一览表 

建

设

名

称 

类

别 
环评结论及要求 实际情况 对比 

环

保

工

程 

噪

声 

本项目噪声通过厂区平面的合

理布置，噪声源经隔声、减振

措施及厂内绿化带、厂房、厂

界围墙等隔声措施后，各噪声

设备对厂界噪声的贡献值较

小，预测结果显示，与本底值

叠加后，厂界噪声值增加值不

大，基本维持现状。 

监测结果表明凡登（江苏）新型材料有限

公司厂界环境噪声均符合 GB 12348-2008

《工业企业厂界环境噪声排放标准》表 1

中相应排放限值。 

与环

评结

论一

致 

固

废 

废包装物、不合格品及边角料

由厂方综合利用及外售；废润

滑液、阳极泥与过滤滤芯、废

水处理装置产生的污泥由有资

质单位处理；生活垃圾由环卫

部门统一处理。上述固体废弃

物经过妥善处置后实现零排

实际生产过程中产生的阳极泥、过滤滤芯

委托宜兴市凌霞固废处置有限公司处置；

含铜污泥、含铅污泥及蒸发结晶盐委托无

锡市隆卡博污泥处置有限公司处置；废抹

布手套委托淮安华科环保科技有限公司处

置；废化学品空桶委托无锡市锦阳油桶修

造有限公司；废包装物外售综合利用；废

各固

废处

置处

理方

式符

合原
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放，不会对周围环境产生二次

影响。 

盐酸桶由供应商回收；生活垃圾由环卫部

门统一收集处理。 

环评

要求 

5.2、环评批复意见 

(一) 噪声污染控制要求：须采取消音隔声等措施，确保厂界噪声达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中相应标准。 

(二)固体废物污染防治要求：按固体废物“资源化、减量化、无害化”

处置原则，落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施，实现零排放。

危险废物暂存场所应按国家《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-

2001)的要求设置，防止造成二次污染。 

(三) 项目建成后污染物排放量核定为（括号内为本项目增减量，单

位：吨/年)： 

固体废物：“零排放” 

(四） 在建设和运营过程中，应建立畅通的公众参与平台，加强与公

众的沟通，及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环境保护诉求。 

根据实地勘察显示，本项目建设内容符合上述环评批复要求。实际建

设情况与环评批复要求对照一览见表 5.2-1。 

表 5.2-1  环评批复要求与实际建设情况对比一览表 

环评批复要求 实际情况 对比 

须采取消音隔声等措施，确保厂界噪声达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中相应标准 

监测结果表明昼夜间厂界环境噪声

均符合 GB 12348-2008《工业企业

厂界环境噪声排放标准》表 1 中相

应排放限值。 

符合环评批复

要求 

按固体废物“资源化、减量化、无害化”处

置原则，落实各类固体废物的收集、处置和

综合利用措施，实现零排放。危险废物暂存

场所应按国家《危险废物贮存污染物控制标

准》（GB18597-2001)的要求设置，防止造成

二次污染。 

实际生产过程中产生的阳极泥、过

滤滤芯委托宜兴市凌霞固废处置有

限公司处置；含铜污泥、含铅污泥

及蒸发结晶盐委托无锡市隆卡博污

泥处置有限公司处置；废抹布手套

委托淮安华科环保科技有限公司处

置；废化学品空桶委托无锡市锦阳

油桶修造有限公司；废包装物外售

综合利用；废盐酸桶由供应商回

收；生活垃圾由环卫部门统一收集

处理。 

各固废处置处

理方式符合原

环评要求 
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6、验收监测评价标准   

6.1、厂界噪声标准 

项目所在地各厂界噪声执行《工厂企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准，具体见表 6.1-1。 

表 6.1-1 工业企业厂界环境噪声排放标准表 

时段 昼间 夜间 

3 类区标准值（dB(A)） 65 55 

6.2、固体废物 

①一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》

（GB18599-2001）；②危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）。 

6.3、总量控制指标 

根据项目环评审批意见，本项目固废全部综合利用或安全处置，无需

申请总量指标。 
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7、验收监测内容 

7.1、生产工况  

本次竣工验收监测是对凡登（江苏）新型材料有限公司 5400t/a 高

效光伏焊带项目（9 条光伏焊带生产线）环境保护设施建设、管理、运

行及污染物排放的全面考核，通过对环保设施的处理效果和排污状

况进行现场监测，以检查各类污染防治措施是否达到设计能力和预

期效果，并评价其污染物排放是否符合国家标准及常州市环境保护

局对该项目环境影响评价报告书的批复意见,各项环保设施正常运

行，现场监测企业企业正常生产，满足验收监测的工况要求。 

本验收项目验收监测期间生产运行工况见表 7.1-1。 

表 7.1-1 监测期间运行工况一览表 

监测日期 生产项目 
设计能力 

（t/d） 

实际生产能力 

（t/d） 

运行负荷 

% 

2017 年 10 月 26 日~27 日 
高效光伏焊

带 
18 15 83 

监测期间，产能均达到申报产能的 75%以上，符合验收条件。 

7.2、噪声监测内容 

噪声监测因子及内容见表 7.2-1。具体检测点位见附图 2。 

表 7.2-1 噪声监测点位、项目和频次 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 

厂  界 受声源影响的厂界外 1 米 Leq(A) 
昼夜间各监测 2 次，共测 2

天 

敏感点 / 
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8、质量保证及质量控制 

8.1 监测分析方法 

本项目监测分析方法见表 8-1。  

表 8-1 监测分析方法 

序号 检测项目 分析方法及标准号（或来源） 检出限 

14 厂界环境噪声 
GB 12348-2008《工业企业厂界环境噪声

排放标准》 
/ 

本项目验收监测所采取的监测分析方法均按国家和江苏省颁发的有

关标准监测分析方法执行。 

8.2 监测仪器 

本次验收项目使用监测仪器见表 8-2。 

表 8-2 验收使用监测仪器一览表 

序

号 
仪器设备 型号 编号 

检定/校准情

况 

5 多功能声级计 AWA6228 A-059 已检定 

本项目验收监测所用监测仪器均经过计量部门检验并在有效期内，实

际监测过程中均已校正过监测仪器。 

8.3 环境管理检查 

（1）了解环保机构的设置、人员配备和监测能力情况，检查各项环

保管理规章制度是否建立、健全； 

公司已设置了安环部为公司环保管理部门，固废管理制度、环境管理

责任制等管理制度健全。 

（2）调查主要环保设施建设、运行及维护情况； 

所有的污染物处理设施均按照项目环评及批复要求进行了建设，有专

人定期维护，保证设施的正常运行。 

（3）检查固体废物的收集、贮存、综合利用和无害化处置，以及管

理制度的执行情况； 

实际生产过程中产生的阳极泥、过滤滤芯委托宜兴市凌霞固废处置有

限公司处置；含铜污泥、含铅污泥及蒸发结晶盐委托无锡市隆卡博污泥处
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置有限公司处置；废抹布手套委托淮安华科环保科技有限公司处置；废化

学品空桶委托无锡市锦阳油桶修造有限公司；废包装物外售综合利用；废

盐酸桶由供应商回收；生活垃圾由环卫部门统一收集处理。 

厂内危废暂存场按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)

相关要求落实相应的污染防治措施。 

8.4 人员资质 

人员资质详见验收报告见表 8.4-1。 

表 8.4-1 人员名单表 

序号 姓名 工作内容 人员证书 

1 

采样 

人员 

朱煜枫 

现场采样 

江苏省社会环境检测机构技术人员考核合格证 

编号：20153204004011 

2 徐文波 江苏科发检测技术有限公司分布发的检测上岗证 

3 张增元 江苏科发检测技术有限公司分布发的检测上岗证 

4 王志超 江苏科发检测技术有限公司分布发的检测上岗证 

5 连浩 江苏科发检测技术有限公司分布发的检测上岗证 

6 季炜 江苏科发检测技术有限公司分布发的检测上岗证 

7 梁郁轩 江苏科发检测技术有限公司分布发的检测上岗证 

1 

主要 

分析 

人员 

盛霞 

样品分析 

江苏省社会环境检测机构技术人员考核合格证 

编号：20153204004003 

2 王莉萍 
江苏省社会环境检测机构技术人员考核合格证 

编号：20153204004005 

3 王萍 
江苏省社会环境检测机构技术人员考核合格证 

编号：20153204004003 

4 王芸 江苏科发检测技术有限公司分布发的检测上岗证 

5 李娜 江苏科发检测技术有限公司分布发的检测上岗证 

6 陶桂花 
江苏省社会环境检测机构技术人员考核合格证 

编号：20153204004008 

本验收项目相关采样人员及实验分析人员均持证上岗。 

8.5 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制 

声级计在测试前后用标准发生源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相

差不大于 0.5dB，若大于 0.5 dB 测试数据无效。监测数据严格执行三级审

核制度。气象参数一览见表 8.5-1。 
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表 8.5-1 气象参数一览表 

时间 气温 气压 风向 风速 湿度 地面扬尘 天气情况 

10

月

26

日 

10:05～11:05 19.2 102.2 东 2.1 58.2 无 晴 

13:15～14:15 21.2 102.2 东 1.9 59.3 无 晴 

14:20～15:20 20.3 102.2 东 1.8 61.3 无 晴 

15:25～16:25 19.8 102.2 东 2.0 60.4 无 晴 

10

月

27

日 

10:00～11:00 23.2 102.1 东 1.9 59.7 无 晴 

13:10～14:10 23.6 102.2 东 2.1 60.3 无 晴 

14:00～15:00 23.8 102.1 东 2.2 61.1 无 晴 

15:05～16:05 22.6 102.1 东 2.0 59.9 无 晴 
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9、验收监测结果 

9.1、污染物达标排放监测结果 

9.1.1 厂界噪声监测结果 

2017 年 10 月 26 日-27 日，江苏科发检测技术有限公司对本项目厂界

噪声进行了监测，具体噪声监测情况见表 9.1-1。 

表 9.1-1 厂界噪声监控点监测结果统计表 

测点编号 1# 2# 3# 4# 

测点位置 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

主要噪声源 生产车间 生产车间 生产车间 生产车间 

测点距声源距离（m) 15 100 7 30 

等 

效 

声 

级 

dB(A) 

10 

月 

26 

曰 

测量时间 10:07〜10:08 10:10〜10:11 10:13〜10:14 10:17〜10:18 

厂界环境噪声 54 55 54 55 

超标量 0 0 0 0 

噪声限值 ≤65 ≤65 ≤65 ≤65 

测量时间 13:48〜13:49 13:50〜13:51 13:53〜13:54 13:40〜13:41 

厂界环境噪声 54 55 54 55 

超标量 0 0 0 0 

噪声限值 ≤65 ≤65 ≤65 ≤65 

测量时间 22:01〜22:02 22:04〜22:05 22:07〜22:08 22:11〜22:12 

厂界环境噪声 54 52 51 54 

超标量 0 0 0 0 

噪声限值 ≤55 ≤55 ≤55 ≤55 

测量时间 22:37〜22:38 22:46〜22:47 22:44〜22:45 22:41〜22:42 

厂界环境噪声 54 52 51 54 

超标量 0 0 0 0 

噪声限值 ≤55 ≤55 ≤55 ≤55 

备注 检测期间天气晴，风速小于 5m/s。 

等 

效 

声 

级 

dB(A) 

10 

月 

27 

曰 

测量时间 10:05〜10:06 10:08〜10:09 10:12〜10:13 10:15〜10:16 

厂界环境噪声 54 56 60.0 56 

超标量 0 0 0 0 

噪声限值 ≤65 ≤65 ≤65 ≤65 

测量时间 14:39〜14:40 14:42〜14:43 14:45〜14:46 14:37〜14:38 

厂界环境噪声 54 56 61.4 57 

超标量 0 0 0 0 
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噪声限值 ≤65 ≤65 ≤65 ≤65 

测量时间 22:03〜22:04 22:06〜22:07 22:10〜22:11 22:13〜22:14 

 厂界环境噪声 54 51 51 53 

  超标量 0 0 0 0 

  噪声限值 ≤55 ≤55 ≤55 ≤55 

  测量时间 22:39〜22:40 22:46〜22:47 22:43〜22:44 22:46〜22:47 

  厂界环境噪声 54 51 51 53 

  超标量 0 0 0 0 

  噪声限值 ≤55 ≤55 ≤55 ≤55 

备注 
1、 检测期间天气晴，风速小于 5m/s; 

2、 南厂界 3#测点昼间厂界环境噪声为测量值。 

监测结果表明凡登（江苏）新型材料有限公司东厂界 1#测点、南厂界

2#测点、西厂界 3#测点、北厂界 4#测点昼夜间厂界环境噪声均符合

GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》表 1 中相应排放限值。 

9.1.4 污染物排放总量核算 

本项运营期固废全部综合利用或安全处置，固废零排放，符合环评及

批复要求。 

9.2、环保设施去除效率监测结果 

由表 9.1-1 可以看出，本项目运行后厂界噪声监测值符合 GB 12348-

2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》表 1 中相应排放限值标准，因此

本项目噪声治理设施的降噪效果符合相关要求。 
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10、验收监测结论 

凡登（江苏）新型材料有限公司位于江苏省常州市金坛区科教路 199

号，公司于 2015 年上报了《凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光

伏焊带项目环境影响报告书》，并于 2015 年 4 月 28 日获得了常州市环境

保护局的批复，批复产能为年产高效光伏焊带 12000t，共计 20 条光伏焊

带生产线。实际建成 5400t/a 高效光伏焊带，共计 9 条光伏焊带生产线的

主体工程及环保治理设施，均已投入运行，具备了项目竣工验收监测条件。

产品方案见下表。 

产品名称 单位 设计生产能力 年运行时数（h） 

Φ1.0-1.8 高效光伏焊带 t/a 5400 7200 

本项目环境影响报告书由江苏常环环境科技有限公司负责编制，并

于2015年4月28日获得了常州市环境保护局的批复（常环审[2015]19

号）。项目于2015年4月起开工建设，2016年5月开始设备安装调试，建

成了9条高效光伏焊带生产线主体工程及环保治理设施，2017年4月确定

产品参数，开始正式小批量生产工作。剩余11条生产线将视市场变化在

未来择期开工。在项目实际建设过程中，部分设备及废水、固废治理措

施发生变化，2018年2月企业委托江苏龙环环境科技有限公司编写了《凡

登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目（部分）变动影响

分析》。2017年9月底企业启动验收，实际建成5400t/a高效光伏焊带项目

主体工程及环保治理设施，均已投入运行，具备了项目竣工验收监测条

件。2017年10月，凡登（江苏）新型材料有限公司委托江苏科发检测技

术有限公司对该项目进行环保设施竣工验收监测，2017年10月26日江苏

龙环环境科技有限公司专业人员在实地踏勘后出具了《凡登（江苏）新

型材料有限公司新建高效光伏焊带项目（部分）环保设施竣工验收监测

方案》。2017年10月26-27日江苏科发检测技术有限公司对该项目进行了

现场验收监测。 

本项目现新增员工230人，年运行时间7200小时。 

凡登（江苏）新型材料有限公司在2017年11月26-27日监测期间正常
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生产，环保设施正常运行，符合验收监测要求。 

公司在项目的设计、建设阶段，委托有资质的单位对该项目进行了

环境影响评价，该公司配备了兼职管理人员从事环保管理，建立了环保

管理规章制度。公司已按环评及批复要求，落实了相关污染防范措施。 

验收监测结果： 

（1）噪声 

监测结果表明凡登（江苏）新型材料有限公司东厂界 1#测点、南厂界

2#测点、西厂界 3#测点、北厂界 4#测点昼夜间厂界环境噪声均符合 GB 

12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》表 1 中相应排放限值。 

（2）固体废物 

实际生产过程中产生的阳极泥、过滤滤芯委托宜兴市凌霞固废处置有

限公司处置；含铜污泥、含铅污泥及蒸发结晶盐委托无锡市隆卡博污泥处

置有限公司处置；废抹布手套委托淮安华科环保科技有限公司处置；废化

学品空桶委托无锡市锦阳油桶修造有限公司；废包装物外售综合利用；废

盐酸桶由供应商回收；生活垃圾由环卫部门统一收集处理。 

固废暂存场所按环保要求建设，都有环保提示性标志牌。 

（6）总量控制 

固体废物 100%处置,零排放,符合该项目环评批复要求。  

企业能较好地履行环境影响评价和环境保护“三同时”执行制度，建

立了环境管理组织体系和环境管理制度。验收监测期间，各类环保治理设

施运行正常，生产负荷达到规定要求。项目所测的各类污染物均达标排放，

固废零排放。各类污染物排放总量均满足常州市环保局环评批复中的总量

控制指标要求，环评批复中的各项要求基本落实。 
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11 建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表 
 

填表单位（盖章）：凡登（江苏）新型材料有限公司    填表人（签字）：                            项目经办人（签字）： 

建
设
项
目 

项目名称 凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目 项目代码 坛发改备字：[2014]0294 号 建设地点 江苏省常州市金坛区科教路 199 号 

行业类别（分类管理名录） C3360 金属表面处理及热处理加工 建设性质 □新建√改扩建  □技术改造 

设计生产能力 高效光伏焊带 12000t/a（本次验收 5400t/a） 实际生产能力 5400t/a 环评单位 江苏常环环境科技有限公司 

环评文件审批机关 常州市环境保护局 审批文号 常环审[2015]19 号 环评文件类型 报告书 

开工日期 2015 年 4 月 竣工日期 2016 年 5 月 
排污许可证申领

时间 
/ 

环保设施设计单位 
苏州科大环境发展股份有限公司 

苏州市环境保护有限公司 
环保设施施工单位 

苏州科大环境发展股份有限公

司; 苏州市环境保护有限公司 

本工程排污许可

证编号 
/ 

验收单位  环保设施监测单位 江苏科发检测技术有限公司 验收监测时工况 83% 

投资总概算（万元） 3300 万美元 环保投资总概算（万元） 820  所占比例（%） 4% 

实际总投资 4980 万美元 实际环保投资（万元） 660  所占比例（%） 2.2% 

废水治理（万元） 480 
废气治理（万

元） 
160 噪声治理（万元） 10 固体废物治理（万元） 50 

绿化及生态（万

元） 
/ 其他（万元）  

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 7200 

运营单位 凡登（江苏）新型材料有限公司 
运营单位社会统一信用代码（或组织机构代

码） 
91320413310503391K 验收时间  

污 染 物 排

放 达 标 与

总 量 控 制

（ 工 业 建

设 项 目 详

填 ）  

污染物 
原有排 

放量(1) 

本期工程实际排

放浓度(2) 

本期工程允许

排放浓度(3) 

本期工程产

生量(4) 

本期工程自身

削减量(5) 

本期工程实际

排放量(6) 

本期工程核定

排放总量(7) 

本期工程“以新带老”

削减量(8) 

全厂实际排

放总量(9) 

全厂核定排放总

量(10) 

区域平衡替代

削减量(11) 

排放增

减量(12) 

工业固体废物 0.000   278.7 278.7 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000   

与项目有关

的其他特征

污染物 

             

             

 









































由 扫描全能王 扫描创建



由 扫描全能王 扫描创建



由 扫描全能王 扫描创建



由 扫描全能王 扫描创建



由 扫描全能王 扫描创建























凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项目

（部分）验收监测方案 

1、项目名称、地点 

项目名称：凡登（江苏）新型材料有限公司新建高效光伏焊带项

目（部分）验收 

项目地点：常州市金坛经济开发区科教路 199 号 

委托单位：凡登（江苏）新型材料有限公司 

委托单位联系人：陈允佳，13921004676 

环评单位：江苏龙环环境科技有限公司 

委托单位联系人：王欢，0519-85172326 

2、监测目的 

本次环境现状监测的目的是对废气、废水、噪声排放情况进行实

测，为企业项目验收提供基础数据。 

3、污染物排放标准 

⑴废气 

本项目产生的废气主要为工艺废气，生产过程中 VOCs 排放执行

天津市地方标准《工业企业挥发性有机物控制标准》(DB12/524-2014)

表 2中其他行业标准，具体见下表。 

大气污染物综合排放标准  

污染物 
最高允许排放浓度 

mg/m
3
 

最高允许排放速率，kg/h 无组织排放监控

浓度限值 mg/m
3
 排气筒高度（m） 二级 

VOCs（非甲

烷总烃） 
80 20 3.8 2.0 

 



 

燃气锅炉排放废气执行《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-

2014)表 3中燃气锅炉标准，标准值见下表。 

《锅炉大气污染物排放标准》单位：mg/m3 

污染物项目 
限值 污染物排放监

控位置 燃气锅炉 

颗粒物 20 

烟囱或烟道 二氧化硫 50 

氮氧化物 150 

⑵废水 

含锡铅废水经厂内锡铅废水处理装置处理后满足《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1中工艺与产品用水标

准，回用于生产，回用标准见下表。 

工艺与产品用水标准 单位：mg/L 

污染因子 pH COD SS 浊度 

排放标准 6.5-8.5 ≤60 —— ≤5.0 

⑶噪声 

项目所在地西、北厂界噪声执行《工厂企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3 类标准，东、南厂界噪声执行 4a 类标准，

具体见下表。 

工业企业厂界环境噪声排放标准表 

时段 昼间 夜间 

3类区标准值（dB(A)） 65 55 

4a类区标准值（dB(A)） 70 55 

4、排放监测 

⑴大气污染物排放监测 

A：有组织排放监测 



①监测布点 

本项目目前设置 3个排气筒。 

共设置 5个有组织废气监测点： 

1#点位位于锅炉房排气筒出口处，监测因子：SO2、NOX、烟尘。 

2#点位分别位于酸雾吸收塔①进口处管道内，3#位于酸雾吸收塔

①排气筒出口处，监测因子：HCl、非甲烷总烃。 

4#点位位于酸雾吸收塔②进口处管道内，5#位于酸雾吸收塔②排

气筒出口处，监测因子：HCl、非甲烷总烃。 

③监测频次：2天，每天 3次。 

备注：酸雾吸收塔排气筒设计排风量 25000m3/h。 

B：无组织排放监测 

①监测布点 

根据《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要求布设 4个

监测点。 

②监测因子：HCl、非甲烷总烃 

③监测频次：2天，每天 3次。 

⑵废水污染物排放监测 

①监测布点 

在满负荷工况下，在废水进入锡铅废水处理站前的管道内设置 1

个监测点（1#）；锡铅废水处理站回用水出口处设置 1个监测点（2#）；

厂区总排口设置 1 个监测点（3#）；锡铅废水处理站回用水进口处设

置 1 个监测点（4#）；锡铅废水处理站回用水出口处设置 1 个监测点



（5#）。 

②监测项目 

点位 监测项目 

1# pH、COD、SS、NH3-N、TP、石油类、铜离子 

2# pH、COD、SS、NH3-N、TP、石油类、铜离子 

3# pH、COD、SS、NH3-N、TP、石油类、动植物油、铜离子 

4# pH、COD、浊度 

5# pH、COD、浊度 

③监测时间和频率 

2天，每天 3次。 

⑶噪声排放监测 

本次监测在东、南、西、北厂界各设 1个噪声测点，监测 2天，

昼夜各监测一次。 

5、质量保证与质量控制 

⑴及时了解生产工况，验收监测时生产负荷均应达到生产能力的

75％以上。  

⑵合理布设监测点位，保证各监测点位布设的科学性和可比性。  

⑶监测分析方法采用国家有关部门颁布的标准（或推荐）分析方

法，检测人员经过考核并持有合格证书。  

⑷现场采样和测试前，采样仪器用标准流量计进行流量校准，并

按照公司的《质量手册》和《程序文件》进行全过程的质量控制工作。  

⑸保证验收监测分析结果的准确可靠性，在监测期间，样品采集、

运输、保存，参考国家标准和公司的《质量手册》和《程序文件》工



作要求进行，每批样品分析的同时做 20%质控样品。  

⑹监测数据严格执行三级审核制度。 

 



项目 

所在地 



 

锅炉房

排气筒 

酸雾吸收塔

排气筒①② 

污水处

理站 
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